
Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему 
водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях при наличии технической возможности 
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учёта, на 
территории Ульяновской области 
Приказы / Водоснабжение №06-23 от 26.01.2015 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

П Р И К А З   

  

26 января 2015 г.                                                                                              № 06-23 

  

г. Ульяновск 

  

  

Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг 

по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению в жилых 

помещениях при наличии технической возможности установки 

коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов 

учёта, на территории Ульяновской области 

  

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 

23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг», на 

основании Положения о Министерстве экономического развития Ульяновской области, утверждённого постановлением 

Правительства Ульяновской области от 14.04.2014 № 8/125-П «О Министерстве экономического развития Ульяновской 

области», п р и к а з ы в а ю :        

1. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению в 

жилых помещениях при наличии технической возможности установки коллективных, индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учёта, на территории Ульяновской области согласно приложению.  

http://tarif.econom73.ru/law/list.html?type=4
http://tarif.econom73.ru/law/list.html?otrtype=15


2. Утверждённые настоящим приказом нормативы потребления коммунальных услуг по 

холодному и горячему водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях определены с 

применением расчётного метода. 

3. Нормативы потребления, утверждённые пунктом 1 настоящего приказа, вводятся в действие 

с 01 февраля 2015 года. 

  

  

  

Министр                                                                                                    О.В.Асмус 

                                                                                                              

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

  

к приказу Министерства экономического 

развития 

Ульяновской области 

от 26 января 2015 г. № 06-23 

  

  

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ 

коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях при наличии 

технической возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учёта
1
, на 

территории Ульяновской области 

  

№ 

п/п 

Категория жилых помещений Единица 

измерения 

Норматив 

потребления 

коммунальной 

услуги 

холодного 

водоснабжения 

Норматив 

потребления 

коммунальной 

услуги 

горячего 

водоснабжения 

Норматив 

потребления 

коммуналь 

ной услуги 

водоотведе 

ния 



1 2 3 4 5 6 

1. С 1 февраля 2015 г. по 30 июня 2015 г.: 

1.1. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- - - 

1.2. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

5,90 3,45 9,35 

1.3. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

6,28 3,91 10,19 

1.4. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- - - 

1.5. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- - - 

1.6. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- Х - 

1.7. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

8,25 X 8,25 

1.8. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

9,59 X 9,59 

1.9. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

куб. метр в 

месяц на 

- X - 



раковинами, мойками, душами и ваннами без душа человека 

1.10. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

1.11. Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с водопроводом и 

канализацией, оборудованные раковинами, мойками и унитазами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

1.12. Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с централизованным 

холодным водоснабжением и водоотведением, оборудованные раковинами и 

мойками 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

1.13. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без централизованного водоотведения, оборудованные 

умывальниками, мойками, унитазами, ваннами, душами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X Х 

1.14. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без централизованного водоотведения, оборудованные 

умывальниками, мойками, унитазами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X Х 

1.15. Многоквартирные и жилые дома с водоразборной колонкой куб. метр в 

месяц на 

человека 

1,2 X Х 

1.16. Дома, использующиеся в качестве общежитий, оборудованные мойками, 

раковинами, унитазами, с душевыми с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- - - 

1.17. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, без централизованного водоотведения (с 

выгребной ямой), оборудованные умывальниками, мойками, унитазами, ваннами 

длиной 1500-1550 мм, душами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

8,04 Х 8,04 

1.18. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные умывальниками, мойками, 

куб. метр в 

месяц на 

6,16 Х 6,16 



унитазами, без душа, без ванн человека 

1.19. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без централизованного водоотведения (с выгребной ямой), 

оборудованные  умывальниками, мойками, без унитазов, без ванн, без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

3,54 Х Х 

1.20. Многоквартирные и жилые дома, с централизованным 

холодным водоснабжением, без централизованного водоотведения ( с 

выгребными ямами) оборудованные мойками, умывальниками, унитазами, без 

ванн, без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

3,95 Х Х 

1.21. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные умывальниками, мойками, 

унитазами, без ванн, без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

4,32 1,56 5,88 

1.22. Многоквартирные и жилые дома с централизованным 

холодным водоснабжением, без водоотведения, без ванн, без душа, без унитазов 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

2,01 Х Х 

1.23. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, оборудованные душевыми при всех 

жилых комнатах, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

3,96 2,73 6,69 

1.24. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и блоками душевых 

при жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

2,84 1,78 4,62 

1.25. Дома использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, оборудованные душевыми и водоотведением при всех 

жилых комнатах, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

3,81 2,45 6,26 

1.26. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и блоками душевых 

при жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

2,75 1,68 4,43 

1.27. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и общими 

куб. метр в 

месяц на 

2,73 1,54 4,27 



душевыми в каждой секции здания, без ванн человека 

1.28. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным 

водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и блоками душевых при 

жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

4,17 Х 4,17 

1.29. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями при жилых 

комнатах в каждой секции здания, без душевых, без  ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

2,65 1,17 3,82 

2. С 1 июля 2015 г. по 31 декабря 2015 г.: 

2.1. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- - - 

2.2. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

6,43 3,77 10,20 

2.3. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

6,85 4,26 11,11 

2.4. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- - - 

2.5. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- - - 

2.6. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- Х - 

2.7. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным куб. метр в 9,00 X 9,00 



водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем 

месяц на 

человека 

2.8. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

10,46 X 10,46 

2.9. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

2.10. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

2.11. Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с водопроводом и 

канализацией, оборудованные раковинами, мойками и унитазами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

2.12. Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с централизованным 

холодным водоснабжением и водоотведением, оборудованные раковинами и 

мойками 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

2.13. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без централизованного водоотведения, оборудованные 

умывальниками, мойками, унитазами, ваннами, душами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X Х 

2.14. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без централизованного водоотведения, оборудованные 

умывальниками, мойками, унитазами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X Х 

2.15. Многоквартирные и жилые дома с водоразборной колонкой куб. метр в 

месяц на 

человека 

1,2 X Х 

2.16. Дома, использующиеся в качестве общежитий, оборудованные мойками, 

раковинами, унитазами, с душевыми с централизованным холодным и горячим 

куб. метр в 

месяц на 

- - - 



водоснабжением, водоотведением человека 

2.17. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, без централизованного водоотведения (с 

выгребной ямой), оборудованные умывальниками, мойками, унитазами, ваннами 

длиной 1500-1550 мм, душами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

8,77 Х 8,77 

2.18. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные умывальниками, мойками, 

унитазами, без душа, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

6,72 Х 6,72 

2.19. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без централизованного водоотведения (с выгребной ямой), 

оборудованные  умывальниками, мойками, без унитазов, без ванн, без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

3,86 Х Х 

2.20. Многоквартирные и жилые дома, с централизованным 

холодным водоснабжением, без централизованного водоотведения (с выгребными 

ямами) оборудованные мойками, умывальниками, унитазами, без ванн, без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

4,31 Х Х 

2.21. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные умывальниками, мойками, 

унитазами, без ванн, без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

4,72 1,70 6,42 

2.22. Многоквартирные и жилые дома с централизованным 

холодным водоснабжением, без водоотведения, без ванн, без душа, без унитазов 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

2,20 Х Х 

2.23. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, оборудованные душевыми при всех 

жилых комнатах, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

4,32 2,98 7,30 

2.24. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и блоками душевых 

при жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

3,10 1,94 5,04 

2.25. Дома использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, оборудованные душевыми и водоотведением при всех 

куб. метр в 

месяц на 

4,15 2,68 6,83 



жилых комнатах, без ванн человека 

2.26. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и блоками душевых 

при жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

3,00 1,84 4,84 

2.27. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и общими 

душевыми в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

2,98 1,68 4,66 

2.28. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным 

водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и блоками душевых при 

жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

4,55 Х 4,55 

2.29. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями при жилых 

комнатах в каждой секции здания, без душевых, без  ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

2,89 1,27 4,16 

3. С 1 января 2016 г. по 30 июня 2016 г.: 

3.1. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- - - 

3.2. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

7,50 4,40 11,90 

3.3. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

7,99 4,97 12,96 

3.4. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- - - 

3.5. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

куб. метр в 

месяц на 

- - - 



мойками, душем человека 

3.6. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

3.7. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

10,50 X 10,50 

3.8. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

12,21 X 12,21 

3.9. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

3.10. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

3.11. Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с водопроводом и 

канализацией, оборудованные раковинами, мойками и унитазами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

3.12. Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с централизованным 

холодным водоснабжением и водоотведением, оборудованные раковинами и 

мойками 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

3.13. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без централизованного водоотведения, оборудованные 

умывальниками, мойками, унитазами, ваннами, душами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

3.14. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без централизованного водоотведения, оборудованные 

умывальниками, мойками, унитазами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X Х 



3.15. Многоквартирные и жилые дома с водоразборной колонкой куб. метр в 

месяц на 

человека 

1,2 X Х 

3.16. Дома, использующиеся в качестве общежитий, оборудованные мойками, 

раковинами, унитазами, с душевыми с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- - - 

3.17. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, без централизованного водоотведения (с 

выгребной ямой), оборудованные умывальниками, мойками, унитазами, ваннами 

длиной 1500-1550 мм, душами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

10,23 Х 10,23 

3.18. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные умывальниками, мойками, 

унитазами, без душа, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

7,84 Х 7,84 

3.19. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без централизованного водоотведения (с выгребной ямой), 

оборудованные  умывальниками, мойками, без унитазов, без ванн, без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

4,51 Х Х 

3.20. Многоквартирные и жилые дома, с централизованным 

холодным водоснабжением, без централизованного водоотведения (с выгребными 

ямами) оборудованные мойками, умывальниками, унитазами, без ванн, без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

5,03 Х Х 

3.21. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные умывальниками, мойками, 

унитазами, без ванн, без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

5,50 1,99 7,49 

3.22. Многоквартирные и жилые дома с централизованным 

холодным водоснабжением, без водоотведения, без ванн, без душа, без унитазов 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

2,56 Х Х 

3.23. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, оборудованные душевыми при всех 

жилых комнатах, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

5,04 3,47 8,51 



3.24. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и блоками душевых 

при жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

3,61 2,27 5,88 

3.25. Дома использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, оборудованные душевыми и водоотведением при всех 

жилых комнатах, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

4,84 3,12 7,96 

3.26. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и блоками душевых 

при жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

3,50 2,14 5,64 

3.27. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и общими 

душевыми в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

3,47 1,96 5,43 

3.28. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным 

водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и блоками душевых при 

жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

5,31 Х 5,31 

3.29. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями при жилых 

комнатах в каждой секции здания, без душевых, без  ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

3,37 1,48 4,85 

4. С 1 июля 2016 г. по 31 декабря 2016 г.: 

4.1. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- - - 

4.2 Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

8,04 4,71 12,75 

4.3. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

8,57 5,33 13,90 



4.4. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- - - 

4.5. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- - - 

4.6. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

4.7. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

11,25 X 11,25 

4.8. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

13,08 X 13,08 

4.9. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

4.10. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

4.11. Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с водопроводом и 

канализацией, оборудованные раковинами, мойками и унитазами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

4.12. Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с централизованным 

холодным водоснабжением и водоотведением, оборудованные раковинами и 

мойками 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

4.13. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным куб. метр в - X Х 



водоснабжением, без централизованного водоотведения, оборудованные 

умывальниками, мойками, унитазами, ваннами, душами 

месяц на 

человека 

4.14. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без централизованного водоотведения, оборудованные 

умывальниками, мойками, унитазами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X Х 

4.15. Многоквартирные и жилые дома с водоразборной колонкой куб. метр в 

месяц на 

человека 

1,2 X Х 

4.16. Дома, использующиеся в качестве общежитий, оборудованные мойками, 

раковинами, унитазами, с душевыми с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- - - 

4.17. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, без централизованного водоотведения (с 

выгребной ямой), оборудованные умывальниками, мойками, унитазами, ваннами 

длиной 1500-1550 мм, душами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

10,97 Х 10,97 

4.18. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные умывальниками, мойками, 

унитазами, без душа, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

8,40 Х 8,40 

4.19. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без централизованного водоотведения (с выгребной ямой), 

оборудованные  умывальниками, мойками, без унитазов, без ванн, без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

4,83 Х Х 

4.20. Многоквартирные и жилые дома, с централизованным 

холодным водоснабжением, без централизованного водоотведения (с выгребными 

ямами) оборудованные мойками, умывальниками, унитазами, без ванн, без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

5,39 Х Х 

4.21. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные умывальниками, мойками, 

унитазами, без ванн, без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

5,90 2,13 8,03 

4.22. Многоквартирные и жилые дома с централизованным куб. метр в 2,75 Х Х 



холодным водоснабжением, без водоотведения, без ванн, без душа, без унитазов месяц на 

человека 

4.23. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, оборудованные душевыми при всех 

жилых комнатах, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

5,40 3,72 9,12 

4.24. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и блоками душевых 

при жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

3,87 2,43 6,30 

4.25. Дома использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, оборудованные душевыми и водоотведением при всех 

жилых комнатах, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

5,19 3,35 8,54 

4.26. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и блоками душевых 

при жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

3,75 2,30 6,05 

4.27. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и общими 

душевыми в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

3,72 2,10 5,82 

4.28. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным 

водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и блоками душевых при 

жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

5,69 Х 5,69 

4.29. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями при жилых 

комнатах в каждой секции здания, без душевых, без  ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

3,62 1,59 5,21 

5. С 1 января 2017 г.: 

5.1. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 



5.2. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

8,58 5,02 13,60 

5.3. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

9,14 5,68 14,82 

5.4. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, ваннами без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

5.5. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 

мойками, душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

5.6. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

5.7. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

12,00 X 12,00 

5.8. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

13,95 X 13,95 

5.9. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами и ваннами без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

5.10. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, 

раковинами, мойками, душами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

5.11. Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с водопроводом и куб. метр в - X - 



канализацией, оборудованные раковинами, мойками и унитазами месяц на 

человека 

5.12. Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с централизованным 

холодным водоснабжением и водоотведением, оборудованные раковинами и 

мойками 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- X - 

5.13. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без централизованного водоотведения, оборудованные 

умывальниками, мойками, унитазами, ваннами, душами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

Х X Х 

5.14. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без централизованного водоотведения, оборудованные 

умывальниками, мойками, унитазами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

Х X Х 

5.15. Многоквартирные и жилые дома с водоразборной колонкой куб. метр в 

месяц на 

человека 

1,2 X Х 

5.16. Дома, использующиеся в качестве общежитий, оборудованные мойками, 

раковинами, унитазами, с душевыми с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

- Х - 

5.17. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, без централизованного водоотведения (с 

выгребной ямой), оборудованные умывальниками, мойками, унитазами, ваннами 

длиной 1500-1550 мм, душами 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

11,70 Х 11,70 

5.18. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные умывальниками, мойками, 

унитазами, без душа, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

8,96 Х 8,96 

5.19. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без централизованного водоотведения (с выгребной ямой), 

оборудованные  умывальниками, мойками, без унитазов, без ванн, без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

5,15 Х Х 

5.20. Многоквартирные и жилые дома, с централизованным куб. метр в 5,74 Х Х 



холодным водоснабжением, без централизованного водоотведения (с выгребными 

ямами) оборудованные мойками, умывальниками, унитазами, без ванн, без душа 

месяц на 

человека 

5.21. Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим 

водоснабжением, водоотведением, оборудованные умывальниками, мойками, 

унитазами, без ванн, без душа 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

6,29 2,27 8,56 

5.22. Многоквартирные и жилые дома с централизованным 

холодным водоснабжением, без водоотведения, без ванн, без душа, без унитазов 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

2,93 Х Х 

5.23. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, оборудованные душевыми при всех 

жилых комнатах, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

5,76 3,97 9,73 

5.24. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и блоками душевых 

при жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

4,13 2,59 6,72 

5.25. Дома использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, оборудованные душевыми и водоотведением при всех 

жилых комнатах, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

5,54 3,57 9,11 

5.26. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и блоками душевых 

при жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

4,00 2,45 6,45 

5.27. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и общими 

душевыми в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

3,97 2,24 6,21 

5.28. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным 

водоснабжением, водоотведением, общими кухнями и блоками душевых при 

жилых комнатах в каждой секции здания, без ванн 

куб. метр в 

месяц на 

человека 

6,06 Х 6,06 

5.29. Дома, использующиеся в качестве общежитий, с централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, водоотведением, общими кухнями при жилых 

куб. метр в 

месяц на 

3,86 1,70 5,56 



комнатах в каждой секции здания, без душевых, без  ванн человека 

  
_______________________ 
1
 Нормативы рассчитаны с учётом повышающих коэффициентов, предусмотренных пунктом 261 приложения № 1 к Правилам 

установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг, утверждённых постановлением Правительства РФ от 

23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг». 
_________________________ 

Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) 
водоснабжению на общедомовые нужды на территории муниципального образования «Город 
Ульяновск» Ульяновской области 
Приказы / Водоснабжение №06-21 от 26.01.2015 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

П Р И К А З   

  

26 января 2015 г.                                                                                              № 06-21 

  

г. Ульяновск 

  

Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по 

холодному (горячему) водоснабжению на общедомовые нужды на 

территории муниципального образования «Город Ульяновск» 

Ульяновской области 

  

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 

от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг», на 

основании Положения о Министерстве экономического развития Ульяновской области, утверждённого постановлением 

Правительства Ульяновской области от 14.04.2014 № 8/125-П «О Министерстве экономического развития Ульяновской 

области»,п р и к а з ы в а ю :        

http://tarif.econom73.ru/law/list.html?type=4
http://tarif.econom73.ru/law/list.html?otrtype=15


1.                 Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) 

водоснабжению на общедомовые нужды на территории  муниципального образования «Город 

Ульяновск» Ульяновской области (приложение № 1).   

2.                 Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) 

водоснабжению на общедомовые нужды при наличии технической возможности установки 

коллективных (общедомовых) приборов учёта на территории  муниципального образования 

«Город Ульяновск» Ульяновской области (приложение № 2).  

3. Утверждённые настоящим приказом нормативы потребления коммунальных услуг по 

холодному (горячему) водоснабжению на общедомовые нужды определены с применением 

расчётного метода. 

4. Нормативы потребления, утверждённые пунктами 1 и 2 настоящего приказа, вводятся в 

действие с 01 февраля 2015 года. 

5. Признать утратившими силу с 01 февраля 2015 года: 

приказ Министерства экономики и планирования Ульяновской области от 10.02.2014 № 06-23 «О внесении изменения в 

приказ Министерства экономики и планирования Ульяновской области от 27.06.2013 № 06-243»; 

приказ Министерства экономики и планирования Ульяновской области № 06-295 от 09.09.2013 «О внесении изменений в 

приказ Министерства экономики и планирования Ульяновской области от 27.06.2013 № 06-243»; 

пункт 24 приказа Министерства экономики и планирования Ульяновской области от 03.09.2013 № 06-291 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства экономики и планирования Ульяновской области»; 

пункт 24 приказа Министерства экономики и планирования Ульяновской области от 19.08.2013 № 06-281 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства экономики и планирования Ульяновской области»; 

приказ Министерства экономики и планирования Ульяновской области от 27.06.2013 № 06-

243 «Об установлении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему 

водоснабжению на общедомовые нужды на территории муниципального образования «Город 

Ульяновск» Ульяновской области». 

  

  



  

Министр                                                                                             О.В.Асмус 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу Министерства 

экономического 

развития                                                                   

         

Ульяновской области 

от 26 января 2015 г. № 06-21 

  

  

  

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ 

коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению на общедомовые нужды на территории 

муниципального образования «Город Ульяновск» Ульяновской области 

  

№ 

п/п 

Категория жилых помещений Единица измерения Этажность Нормативы 

потребления 

коммунальной 

услуги холодного 

водоснабжения 

Нормативы 

потребления 

коммунальной 

услуги  горячего 

водоснабжения 

1 2 3   4 5 

1. Многоквартирные жилые дома с 

централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, 

водоотведением 

куб.м в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

от 1 до 5 0,047 0,047 

от 6 до 9 0,031 0,031 

от 10 до 16 0,028 0,028 

более 16 0,022 0,022 

2. Многоквартирные жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, 

водонагревателями, 

куб.м в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

от 1 до 5 0,047 х 

от 6 до 9 0,031 х 

от 10 до 16 0,028 х 

более 16 0,022 х 



водоотведением доме 

3. Многоквартирные жилые дома без 

водонагревателей с 

централизованным холодным 

водоснабжением 

и  водоотведением, 

оборудованные раковинами, 

мойками и унитазами 

куб.м в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

от 1 до 5 0,047 х 

от 6 до 9 0,031 х 

от 10 до 16 0,028 х 

более 16 0,022 х 

  

Примечание: 

В соответствии с пунктом 27 приложения к Правилам установления и определения нормативов потребления 

коммунальных услуг постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил 

установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг»  общая площадь помещений, входящих в состав 

общего имущества в многоквартирном доме, определяется как суммарная площадь следующих помещений, не являющихся 

частями квартир многоквартирного дома и предназначенных для обслуживания более одного помещения в многоквартирном 

доме (согласно сведениям, указанным в паспорте многоквартирного дома): площади межквартирных лестничных площадок, 

лестниц, коридоров, тамбуров, холлов, вестибюлей, колясочных, помещений охраны (консьержа) в этом многоквартирном 

доме, не принадлежащих отдельным собственникам. 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу Министерства 

экономического 

развития                                                                   

         

Ульяновской области 

от 26 января 2015 г. № 06-21 

  

  

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ 

коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению на общедомовые нужды 

при наличии технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учёта
1
 

на территории муниципального образования «Город Ульяновск» Ульяновской области 



  

№ 

п/п 

Категория жилых помещений Единица измерения Этажность Нормативы 

потребления 

коммунальной 

услуги холодного 

водоснабжения 

Нормативы 

потребления 

коммунальной 

услуги  горячего 

водоснабжения 

1 2 3 4 5 6 

1. С 1 февраля 2015 г. по 30 июня 2015 г.: 

1.1 Многоквартирные жилые дома с 

централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, 

водоотведением 

куб.м в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

от 1 до 5 0,052 0,052 

от 6 до 9 0,034 0,034 

от 10 до 16 0,031 0,031 

более 16 0,024 0,024 

1.2 Многоквартирные жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, 

водонагревателями, 

водоотведением 

куб.м в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

от 1 до 5 0,052 х 

от 6 до 9 0,034 х 

от 10 до 16 0,031 х 

более 16 0,024 х 

1.3 Многоквартирные жилые дома без 

водонагревателей с 

централизованным холодным 

водоснабжением 

и  водоотведением, 

оборудованные раковинами, 

мойками и унитазами 

куб.м в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

от 1 до 5 0,052 х 

от 6 до 9 0,034 х 

от 10 до 16 0,031 х 

более 16 0,024 х 

2. С 1 июля 2015 г. по 31 декабря 2015 г.: 

2.1 Многоквартирные жилые дома с 

централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, 

водоотведением 

куб.м в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

от 1 до 5 0,056 0,056 

от 6 до 9 0,037 0,037 

от 10 до 16 0,034 0,034 

более 16 0,026 0,026 



2.2 Многоквартирные жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, 

водонагревателями, 

водоотведением 

куб.м в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

от 1 до 5 0,056 х 

от 6 до 9 0,037 х 

от 10 до 16 0,034 х 

более 16 0,026 х 

2.3 Многоквартирные жилые дома без 

водонагревателей с 

централизованным холодным 

водоснабжением 

и  водоотведением, 

оборудованные раковинами, 

мойками и унитазами 

куб.м в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

от 1 до 5 0,056 х 

от 6 до 9 0,037 х 

от 10 до 16 0,034 х 

более 16 0,026 х 

3. С 1 января 2016 г. по 30 июня 2016 г.: 

3.1 Многоквартирные жилые дома с 

централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, 

водоотведением 

куб.м в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

от 1 до 5 0,066 0,066 

от 6 до 9 0,043 0,043 

от 10 до 16 0,039 0,039 

более 16 0,031 0,031 

3.2 Многоквартирные жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, 

водонагревателями, 

водоотведением 

куб.м в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

от 1 до 5 0,066 х 

от 6 до 9 0,043 х 

от 10 до 16 0,039 х 

более 16 0,031 х 

3.3 Многоквартирные жилые дома без 

водонагревателей с 

централизованным холодным 

водоснабжением 

и  водоотведением, 

оборудованные раковинами, 

мойками и унитазами 

куб.м в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

от 1 до 5 0,066 х 

от 6 до 9 0,043 х 

от 10 до 16 0,039 х 

более 16 0,031 х 

4. С 1 июля 2016 г. по 31 декабря 2016 г.: 

4.1 Многоквартирные жилые дома с куб.м в месяц на 1 кв. м общей от 1 до 5 0,071 0,071 



централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, 

водоотведением 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

от 6 до 9 0,047 0,047 

от 10 до 16 0,042 0,042 

более 16 0,033 0,033 

4.2 Многоквартирные жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, 

водонагревателями, 

водоотведением 

куб.м в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

от 1 до 5 0,071 х 

от 6 до 9 0,047 х 

от 10 до 16 0,042 х 

более 16 0,033 х 

4.3 Многоквартирные жилые дома без 

водонагревателей с 

централизованным холодным 

водоснабжением 

и  водоотведением, 

оборудованные раковинами, 

мойками и унитазами 

куб.м в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

от 1 до 5 0,071 х 

от 6 до 9 0,047 х 

от 10 до 16 0,042 х 

более 16 0,033 х 

5. С 1 января 2017 г.: 

5.1 Многоквартирные жилые дома с 

централизованным холодным и 

горячим водоснабжением, 

водоотведением 

куб.м в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

от 1 до 5 0,075 0,075 

от 6 до 9 0,050 0,050 

от 10 до 16 0,045 0,045 

более 16 0,035 0,035 

5.2 Многоквартирные жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, 

водонагревателями, 

водоотведением 

куб.м в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

от 1 до 5 0,075 х 

от 6 до 9 0,050 х 

от 10 до 16 0,045 х 

более 16 0,035 х 

5.3 Многоквартирные жилые дома без 

водонагревателей с 

централизованным холодным 

водоснабжением 

куб.м в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

от 1 до 5 0,075 х 

от 6 до 9 0,050 х 

от 10 до 16 0,045 х 



и  водоотведением, 

оборудованные раковинами, 

мойками и унитазами 

доме более 16 0,035 х 

  

_______________ 
1 
Нормативы рассчитаны с

 
учётом повышающих коэффициентов, предусмотренных пунктом 27

1
 приложения № 1 к Правилам 

установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг, утверждённых постановлением Правительства РФ 

от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг». 

  

________________________ 

 


